Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2020 Terezie Tauchmanová

Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Ústav sociální práce

Uplatnění osob se zdravotním postižením ve velkých společnostech s využitím

nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti

Bakalářská práce

Autor: Terezie Tauchmanová

Studijní program: Sociální politika a sociální práce

Studijní obor: Sociální práce

Forma studia: Prezenční

Vedoucí práce: JUDr. Mgr. Filip Rigel, Ph.D.

Hradec Králové 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala pod vedením jejího vedoucího

samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne Terezie Tauchmanová

Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala vedoucímu své bakalářské práce panu JUDr. Mgr. Filipu

Rigelovi, Ph.D. za poskytnutí cenných rad a připomínek při jejím vypracovávání. Také

bych ráda poděkovala svému příteli za trpělivost a podporu při psaní a dále děkuji všem

lidem, kteří mě podporovali nebo mi byli nápomocni při realizaci této bakalářské práce.

ABSTRAKT

TAUCHMANOVÁ, Terezie. Uplatnění osob se zdravotním postižením ve velkých

společnostech s využitím nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti. Hradec Králové, 2020.

Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta. Vedoucí práce JUDr.

Mgr. Filip Rigel, Ph.D.

Bakalářská práce je zaměřena na témata uplatnění osob se zdravotním postižením ve

velkých společnostech s využitím nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti. V bakalářské

práci je charakterizována cílová skupina osob se zdravotním postižením. Dále je práce

zaměřena na možnosti osob se zdravotním postižením na trhu práce. V poslední části je

popsána politika zaměstnanosti a její aktivní nástroje. Praktická část je vedena

kvantitativní výzkumnou metodou a analýzou dokumentů. Mými respondenty

v dotazníkovém šetření budou sociální pracovníci na úřadech práce, kteří jsou v přímém

kontaktu s žadateli o zaměstnání a s velkými společnostmi. Dalšími respondenty budou

zástupci velkých společností v Královéhradeckém kraji, které zaměstnávají osoby se

zdravotním postižením. Výzkum je zaměřen na to, jaký zájem velké společnosti

projevují o zdravotně znevýhodněné a které nástroje nejvíce pomáhají k jejich

zaměstnávání.

Klíčová slova: osoba se zdravotním postižením, politika zaměstnanosti, nástroje aktivní

politiky zaměstnanosti

ABSTRACT

TAUCHMANOVÁ Terezie. Possibilities for handicaped people in large companies

while using tools of active employment policy. Hradec Králové, 2020. Bachelor Degree

Thesis. University of Hradec Králové. Leader od the Bachelor Thesis: JUDr. Mgr. Filip

Rigel, Ph.D.

This bachelor thesis deals with topic of possibilities for disabled people in large

companies by using tools of active employment policy. Target group of disabled people

is described in this thesis and, further on, it is focused on their possibilities on the job

market. In the last part of this thesis is described how the employment policy works and

what are its active tools. The practical part is made by using the quantitative research

method and document analysis. The respondents are social workers who are in direct

contact with disabled people who search for employment in large companies and with

large companies themselves. Representatives of large companies in Královéhradecký

region who employ people with handicap are also respondents. The research is focused

on to what extent are the large companies willing to employ people with handicap and

which tools help the most for disabled people when being employed.

Key words: disabled people, employment policy, active employment policy
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá tématem uplatnění osob se zdravotním postižením ve

velkých společnostech s využitím nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti. Toto téma

jsem si vybrala zejména z důvodu aktuálnosti a také proto, že mne zajímá, zda jsou

osoby se zdravotním postižením zaměstnávány ve firmách, které přesáhly počet 25

zaměstnanců. Také je důležitou součástí zjistit, jakých prostředků aktivní politiky

zaměstnanosti velké společnosti využívají.

Aktivní politika zaměstnanosti se snaží o rovnováhu na trhu práce například díky

programům, které napomáhají k uskutečnění zaměstnávání. Cílovou skupinou aktivní

politiky zaměstnanosti jsou osoby, které obtížně hledají zaměstnání, například osoby,

které jsou zdravotně znevýhodněné, čerství absolventi vysokých škol apod. Nástroje

aktivní politiky zaměstnanosti jsou konkrétní programy, které podporují zaměstnávání

cílové skupiny, a to ze stran zaměstnavatele i potencionálního zaměstnance.

V teoretické části bakalářské práce se věnuji třem kapitolám. V první se věnuji osobám

se zdravotním postižením, a to zejména terminologii, kterou dokládám definicemi,

interpretacemi zákonů a odborné literatury. Popisuji zde osobu se zdravotním

postižením, vysvětluji termíny, jako je vada, postižení, znevýhodnění a rozdělní

postižení. Popisuji zdravotní postižení (tělesné, smyslové, mentální, duševní a

kombinované). Dále se věnuji definicím z několika zákonů, které popisují osoby se

zdravotním postižením a dále průkazu OZP.

V následující kapitole popisuji možnosti osob se zdravotním postižením na trhu práce.

Popisuji zde dávky pro již zmiňovanou skupinu, téma zaměstnávání a úřad práce. Dále

se věnuji možnostem pro zaměstnavatele, kteří mají motivaci zaměstnávat nebo již

zaměstnávají osoby se zdravotním postižením. Důležitou podkapitolou je přínos

zaměstnání pro osoby se zdravotním postižením.

V poslední kapitole teoretické části píši o politice zaměstnanosti a jejích nástrojích

aktivní politiky zaměstnanosti. V této kapitole uvedu téma trhu práce, nezaměstnanosti

a jejího rozdělení. Dále se věnuji tématu státní politiky zaměstnanosti, kde uvedu termín

pasivní politika zaměstnanosti a dávky jí určené. V tématu aktivní politiky
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zaměstnanosti se nadále věnuji jejím nástrojům. Na závěr zmíním strategii politiky

zaměstnanosti do roku 2020.

Praktická část je realizována formou kvantitativního výzkumu, který se zabývá

zaměstnáváním osob se zdravotním postižením ve velkých společnostech a díky kterým

nástrojům aktivní politiky zaměstnanosti jsou tyto osoby zaměstnávány. Pro účely

praktické části práce byly vytvořeny dva dotazníky. První byl zaměřený na společnosti

za účelem získat informace, zda zaměstnávají či plánují zaměstnávat osoby se

zdravotním postižením a zda za tímto účelem využívají nástrojů aktivní politiky

zaměstnanosti. Druhý dotazník, který byl zasílán sociálním pracovnicím na úřadech

práce, měl za úkol zjistit, jak velký zájem je o zaměstnávání osob se zdravotním

postižením a díky kterým nástrojům aktivní politiky zaměstnanosti jsou tyto osoby

zaměstnány ve velkých společnostech. Oba dva dotazníky byly rozeslány na příslušná

místa v Královehradeckém kraji tak, aby byl vytvořen ucelený obraz o situaci v tomto

kraji.

Výsledky této práce by měly sloužit jako ucelený přehled o situaci zaměstnávání

zdravotně postižených s pomocí nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti

v Královéhradeckém kraji.
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SEZNAM ZKRATEK

OZP – Osoba se zdravotním postižením

OSN – Organizace spojených národů

WHO – (World Health Organization) Světová zdravotnická organizace

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí

ČSSZ – Česká správa sociálního zabezpečení

OSSZ – Okresní správa sociálního zabezpečení

SONS – Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR

zakzam – Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti

DPříj – Zákon č. 586/1992 Sb. Zákon České národní rady o daních z příjmů

PoskDávOZP – Zákon č. 329/2011 Sb. Zákon o poskytování dávek osobám se

zdravotním postižením a o změně souvisejících zákonů

SocSl – Zákon č. 108/2006 Sb. Zákon o sociálních službách

VPI – vyhláška č. 359/2009 Sb., kterou se stanoví procentní míry poklesu pracovní

schopnosti a náležitosti posudku o invaliditě a upravuje posuzování pracovní schopnosti

pro účely invalidity (vyhláška o posuzování invalidity)

TP – Tělesně postižený

ZTP – Zvlášť těžce postižený


[…]


společností též hodnotím kladně.

Z výzkumu vyplynulo, že je zájem o zaměstnávání OZP jak ze strany velkých

společností, tak ze strany osob zdravotně postižených, doložené od sociálních pracovnic

ÚP. V hlavních otázkách u obou skupin respondentů jsem se dotazovala, jaké nástroje

aktivní politiky zaměstnanosti využívají. U sociálních pracovnic to byly rekvalifikace,

dotace a společensky účelná pracovní místa. Zatímco u druhé skupiny respondentů, tedy

velkých společností odpovídali dotace a příspěvky ÚP pro zaměstnávání OZP. Také

mezi odpověďmi zaznělo „web firmy“, což se nepočítá za nástroj aktivní politiky

zaměstnanosti, ale také je to způsob pro prezentaci možnosti zaměstnávání OZP.

Můžeme tedy vidět, že v obou případech je společný využívaný nástroj aktivní politiky

zaměstnanosti dotace a příspěvky od ÚP.

Taktéž bych ráda zmínila otázku, kterou jsem kladla zástupcům velkých společností a

to, jakou mají motivaci zaměstnávat osoby zdravotně postižené. Velmi mě překvapilo,

že velkou částí odpovědí bylo sociální začleňování těchto lidí mezi „zdravé“ do
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společnosti. Opravdu jsem byla potěšena, že je tolik firem, které chtějí pomoci těmto

osobám a nedělají to, aby „vypadaly lépe“.

Taktéž velmi pozitivní bylo, že firmy, ty, které již osoby se zdravotním postižením

zaměstnávají, chtějí v tomto směru pokračovat, a stejně tak i firmy, které je dosud

nezaměstnávají, by do budoucna rády osoby zdravotně postižené zaměstnávaly.
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PŘÍLOHY
Příloha 1 - (sociální pracovnice na ÚP)

1. Jak často se potkáváte se žádostmi o zaměstnání osob se zdravotním postižením

skoro každý den

2. Jaký druh postižení OZP je nejčastěji žádán u zaměstnavatelů (lze vybrat více

možností)

Zrakové postižení

Sluchové postižení

Tělesné postižení

Postižení řeči

Mentální postižení

Duševní postižení

Kombinované postižení

Jiné:

většinou lehké pohybové postižení

3. Jaký druh postižení OZP je u zaměstnavatelů naopak žádán nejméně (lze vybrat více

možností)

Zrakové postižení

Sluchové postižení

Tělesné postižení

Postižení řeči

Mentální postižení

Duševní postižení

Kombinované postižení

Jiné:

4. Jak často musí osoba se zdravotním postižením projít rekvalifikačním kurzem pro

získání potřebných znalostí

statistiky nevedou
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5. Jaký druh zdravotního postižení je nejčastější u uchazečů (lze vybrat více odpovědí)

Zrakové postižení

Sluchové postižení

Tělesné postižení

Postižení řeči

Mentální postižení

Duševní postižení

Kombinované postižení

Jiné:

6. Jakých zdrojů nejvíce využívají velké společnosti při zaměstnávání OZP

uchazeče o zaměstnání na ÚP ČR, firemní dny, které slouží k „předvýběru“

vhodných uchazečů

7. Jak často se utváří nové pracovní místo ve společnostech pro OZP (ze strany ÚP)

podle potřeby

8. Jak často se utváří nové pracovní místo ve společnostech pro OZP (ze strany

zaměstnavatele)

podle potřeby

9. Jaké nástroje aktivní politiky zaměstnanosti jsou nejvíce uplatňovány (Při

zaměstnávání OZP)

pracovní rehabilitace (příprava k práci), specializované rekvalifikační kurzy SÚPM

Příloha 2 – (velké společnosti)

1. Zaměstnáváte osoby se zdravotním postižením? (Pokud zvolíte možnost NE,

prosím přejděte na otázku číslo 12)

Ano

Ne
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2. Je náplň práce ve vaší společnosti relevantní pro zaměstnávání osob se zdravotním

postižením?

Ano

Ne

3. Víte o možnosti slevy na dani při zaměstnávání zdravotně postižených osob?

Ano

Ne

4. Kolik osob se zdravotním postižením aktuálně zaměstnáváte?

20

5. Na jaký pracovní poměr jsou u vás osoby se zdravotním postižením zaměstnány?

HPP

DPP

DPČ

6. S jakým druhem postižení jsou u vás osoby zaměstnávány?

Mentální postižení

Zrakové postižení

Sluchové postižení

Tělesné postižení

Postižení řeči

Duševní postižení

Kombinované postižení

Jiné:

7. V jakém stupni postižení jsou u vás osoby se zdravotním postižením

zaměstnávány?

První stupeň
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Druhý stupeň

Třetí stupeň

8. V jakém věku zaměstnáváte osoby se zdravotním postižením?

Méně než 20 let

20 - 30 let

30 - 40 let

40 - 50 let

50 - 65 let

Jiné:

všechny věkové kategorie

9. Jakých zdrojů jste využili při náboru osob se zdravotním postižením?

Kontakty úřadu práce,

10. Jak velkou roli hraje vzdělání při zaměstnání osob se zdravotním postižením?

Záleží, na jaké pozici pracují, ale spíše žádnou. Odborné vzdělání požadujeme

pouze u osob, které obsluhují CNC stroje.

11. Jaká je motivace zaměstnávat osoby se zdravotním postižením?

Začlenění zdravotně omezených osob do pracovního a sociálního života, umožnění

OZP pracovat a vydělávat a hlavně být mezi lidmi a nebát se kontaktu.

12. Z jakých důvodů nezaměstnáváte osoby se zdravotním postižením? (Ti, kteří OZP

nezaměstnávají)

Viz předchozí odpověď.

13. Plánujete do budoucna zaměstnávat osoby se zdravotním postižením?

Ano

Ne

14. Jakých prostředků využíváte pro zaměstnávání OZP?

Dotace ÚP