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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Terezie Tauchmanová

Název závěrečné práce: Uplatnění osob se zdravotním postižením ve velkých společnostech s

využitím nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: D

Cíl bakalářské práce není v úvodu uveden. Je uveden pouze v transformační tabulce v tomto znění:

„zjistit, zda jsou osoby se zdravotním postižením zaměstnávány ve velkých společnostech. Pokud ano,

díky kterým nástrojům aktivní politiky zaměstnanosti se tak stalo“. Takto zformulovaný cíl je

adekvátní požadavkům, kladeným na bakalářské práce na ÚSP FF UHK. Jeho umístění do

transformační tabulky je ovšem dosti nestandardní.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v

dostatečné míře téma práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce

práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností.

Hodnocení metodické části práce: C

Odůvodnění: Hlavním výzkumným cílem bylo „zjistit, zda jsou osoby se zdravotním postižením

zaměstnávány ve velkých společnostech. A pokud ano, které nástroje aktivní politiky zaměstnanosti

byly přitom využity“. Tento cíl byl rozčleněn na tři dílčí cíle (v odlišném znění pro zaměstnavatele a

sociální pracovnice), z nichž dále vyplynulo devět tazatelských otázek pro sociální pracovnice ÚP a

čtrnáct dotazníkových otázek pro zaměstnavatele. Tyto otázky byly položeny celkem šesti

pracovnicím úřadu práce a 110 zaměstnavatelům (odpovědělo nakonec jen 31 společností, využito

bylo 30 dotazníků). Celou transformaci cíle do dílčích cílů a posléze do tazatelských a dotazníkových

otázek považuji za logicky postavenou a srozumitelnou, nicméně s výhradou určité nepřehlednosti

popisu celé operacionalizace.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: E

Odůvodnění: Zpracování výsledků kvalitativní části výzkumu zůstává na úrovni pouhé deskripce. Ve

zpracování výsledků kvantitativní části výzkumu občas chybí popis výsledků v relativních četnostech.

V obou částech výzkumu dále chybí shrnutí dílčích cílů.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: D

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl i přes výše uvedené výhrady v zásadě naplněn.

Hodnocení formální stránky práce: D

Odůvodnění: Autorka práce dodržela většinu požadavků ÚSP FF UHK kladených na závěrečné práce.

Chybí ovšem reflexe etických rizik výzkumu a rizik zvolené výzkumné strategie. Citace informantů

postrádají odkazy na jejich kódové označení.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Jejím přínosem je reflexe situace na

trhu práce v oblasti zaměstnávání osob se zdravotním postižením.

Otázky k obhajobě:

Malá návratnost dotazníků je celkem překvapující. Nabízí se úvaha, zdali důvodem v pozadí není

skutečnost, že velká část oslovených firem osoby se zdravotním postižením nezaměstnává. Může

autorka tuto domněnku potvrdit či vyvrátit?

Celkové zhodnocení práce: D

V Hradci Králové dne 16. 8. 2020

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.